

Số: 01/KH-MG TH

Thới Hòa, ngày 1 tháng 1 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Phát triển Trường Mẫu giáo Thới Hòa thành Trường Mầm non Thới Hòa giai đoạn 2017-2020**

#### **A. Cơ sở pháp lý xây dựng kế hoạch :**

Luật giáo dục năm 2005 và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật giáo dục 2009;

Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13/6/2012 của Thủ Tướng chính phủ ban hành chiến lược phát triển giáo dục 2011-2020;

Căn cứ vào văn bản hợp nhất số 04/VBHN-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ vào Thông tư số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 của Bộ Giáo dục và đào tạo- Bộ nội vụ về thông tư liên tịch quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập;

Căn cứ vào Quyết định số 606 /QĐ-UBND ngày 27/2/2014 của Ủy ban nhân dân Huyện Bến cát về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Trường Mầm non Mỹ Phước, huyện Bến Cát Tỉnh Bình Dương;

Căn cứ vào Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 3/2/2015 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công- Tổng dự toán công trình Trường Mầm non Mỹ Phước, thị xã Bến Cát, Tỉnh Bình Dương;

Căn cứ vào tờ trình số 121/TTr-UBND ngày 22/12/2017 của Ủy ban nhân dân phường Thới Hòa về việc đề nghị sáp nhập, chuyển đổi Trường Mẫu giáo Thới Hòa, Trường Mầm Non Mỹ Phước thành Trường Mầm non Thới Hòa;

Căn cứ vào Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc sáp nhập trường Mẫu giáo Thới Hòa và Trường Mầm non Mỹ Phước thành lập trường Mầm non Thới Hòa.

Trường Mẫu giáo Thới Hòa xây dựng kế hoạch phát triển như sau:

#### **B. Nội dung kế hoạch phát triển:**

##### **I. Phân tích bối cảnh và thực trạng nhà trường**

##### **1. Khái quát tình hình phường Thới Hòa**

Phường Thới Hòa là một phường công nghiệp, với diện tích tự nhiên toàn phường là: 3.793,01ha, được chia thành 7 khu phố, phía đông giáp phường Hòa

Lợi, Chánh Phú Hòa, phía tây giáp sông Thị Tính, phía Nam giáp phường Tân Định, phía bắc giáp phường Mỹ Phước.

Hiện tại phường Thới Hòa có khu Công nghiệp Mỹ Phước 1, khu Công nghiệp và Đô thị Mỹ Phước 3, khu Dân cư Thới Hòa đã đi vào hoạt động, cơ sở hạ tầng từng bước được đầu tư hoàn thiện.

Kinh tế của phường phát triển, chuyển dịch theo hướng công nghiệp – thương mại – dịch vụ, với cơ cấu kinh tế như trên đã tạo môi trường thuận lợi, thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài nước đầu tư lâu dài tại địa phương. Cùng với sự phát triển về kinh tế của phường thì bên cạnh đó số lượng lao động nhập cư và người dân từ nhiều tỉnh thành khác đến địa phương làm việc và sinh sống rất đông, chiếm trên 50% dân số toàn địa phương. Hiện trên toàn phường có 4.477 hộ, 46.527 nhân khẩu, nữ: 24.574 nhân khẩu. Trong đó thường trú có 14.747 nhân khẩu.

## **2. Sự quan tâm của các cấp lãnh đạo trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về công tác giáo dục.**

Trường Mẫu giáo Thới Hòa được tách ra từ trường tiểu học Thới Hòa theo quyết định số 3458/1998/QĐ-UB ngày 30/12/1998 của Ủy ban nhân dân Huyện Bến Cát

Lúc mới tách ra trường có 03 lớp, 02 lớp ở điểm chính tại trường Tiểu học Thới Hòa tại ấp 4, 01 lớp ở điểm lẻ tại ấp 2. Năm 2010 trường tập trung về một điểm tại ấp 3 Thới Hòa

Trường Mẫu giáo Thới Hòa có diện tích 866m<sup>2</sup>. Và là trường có diện tích khá nhỏ hẹp trên địa bàn thị xã Bến Cát. Trường có 04 lớp mẫu giáo. Năm 2017 – 2018 trường có 143 cháu, trường chỉ nhận trẻ độ tuổi 4-5 tuổi và 5-6 tuổi, số cháu 5-6 tuổi vượt so quy định là 43 cháu/ lớp (Vì tình hình cơ sở vật chất chật hẹp, không có phòng học nên không thể nhận thêm trẻ độ tuổi 3-4 tuổi và nhà trẻ).

Do địa bàn rộng dân nhập cư đông, số lượng trẻ mầm non trên địa bàn khá nhiều, trường công lập chỉ có một trường lại không có phòng học, nên dẫn đến việc quá tải số lượng trẻ mầm non phải đến các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo tư thục.

Trước tình hình trên, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các ban ngành, lãnh đạo Phòng Giáo dục và các cấp chính quyền giúp đỡ.

Thực hiện quyết định phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Trường Mầm non Mỹ Phước tại khu phố 6 phường Thới Hòa của Ủy ban nhân dân Thị xã Bến Cát theo mô hình trường bán trú đạt chuẩn quốc gia nhằm giải quyết được số trẻ quá tải hiện nay.

Trường được xây dựng với mô hình trường bán trú, đạt chuẩn quốc gia với tổng diện tích khu đất 8.677 m<sup>2</sup>. Xây dựng cơ sở vật chất và đầu tư thiết bị dạy

học cho 20 phòng học. Xây dựng cơ sở vật chất và đầu tư thiết bị khối hành chính quản trị, khối phục vụ học tập, nhà ăn, nhà bếp, nhà bảo vệ, nhà xe giáo viên, công, hành rào xung quanh, sân chào cờ, sân khấu ngoài trời, cột cờ, nhà che mái bơm, đường nội bộ, cây xanh, san nền, các hệ thống cấp thoát nước, cấp điện, chống sét và an toàn phòng cháy chữa cháy.

Nên việc sáp nhập Trường Mẫu giáo Thới Hòa, Trường Mầm non Mỹ Phước thành trường Mầm Non Thới Hòa là rất cần thiết nhằm đáp ứng nhu cầu gửi con em đến trường tại địa phương, đặc biệt là các phụ huynh có con nhỏ gửi để yên tâm lao động sản xuất. Bên cạnh đó, khi thực hiện đề án này sẽ giảm áp lực cho các trường bạn lân cận, và với điều kiện đầy đủ về cơ sở vật chất Trường Mầm non Thới Hòa sẽ tiến tới công nhận đạt chuẩn Quốc gia vào năm 2018 – 2019.

Xuất phát từ tình hình và yêu cầu thực tiễn, ngành giáo dục của phường Thới Hòa, được sự quan tâm chỉ đạo của Sở Giáo dục - Đào tạo Bình Dương, và thị ủy, ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát. Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND thị cho Trường Mẫu giáo Thới Hòa sáp nhập Trường Mầm non Mỹ Phước thành Trường Mầm non Thới Hòa.

## **II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN:**

### **1. Kế hoạch phát triển:**

Sáp nhập Trường Mẫu giáo Thới Hòa, Trường Mầm non Mỹ Phước thành Trường Mầm non Thới Hòa

Địa điểm: Tại khu phố 6, phường Thới Hòa, Thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương

Trường mới được xây dựng trên diện tích đất 8.677m<sup>2</sup>. Xây lắp khối hành chính: 02 tầng. Tổng diện tích 242 m<sup>2</sup>. Khối phòng học, nhà bếp ( B) 03 tầng, tổng diện tích 1.699m<sup>2</sup>, Khối phòng học C,D,E 02 tầng. Tổng diện tích 2.934m<sup>2</sup>. Cấu trúc: Móng, cột, đà bê tông cốt thép. Chân tường lót gạch ceramic. Nền và sàn lót gạch thạch anh. Lan can xây gạch trên đà bê tông cốt thép, tay vịn inox đường kính 32mm, dày 1,2mm, cao 1.200mm. Trường có tường rào bao quanh.

#### **a. Dự kiến quy mô**

##### **• Năm học 2018-2019**

STT	Tên khối	Số lớp	Số học sinh
1	Nhà trẻ	02	40
2	Mầm	02	50
3	Chồi	04	120
4	Lá	06	210
	<b>Tổng cộng</b>	<b>14</b>	<b>520</b>

• **Năm học 2019-2020**

STT	Tên khối	Số lớp	Số học sinh
1	Nhà trẻ	02	50
2	Mầm	06	150
3	Chồi	06	180
4	Lá	06	210
	<b>Tổng cộng</b>	<b>20</b>	<b>590</b>

**b. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên**

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên	Số lao động có mặt hiện tại	Số lao động cần đủ năm học 2018-2019	Số lao động cần bổ sung
- Hiệu trưởng	01	01	
Phó hiệu trưởng	01	02	01
Kế toán	01	01	
Nhân viên văn thư	01	01	
Thủ quỹ, thủ kho	0	0	
Nhân viên y tế	0	0	0
Cấp dưỡng	03	11	08
Nhân viên phục vụ	01	01	
Nhân viên bảo vệ	02	02	
Giáo viên	07	27	20
<b>Tổng cộng</b>	<b>17</b>	<b>46</b>	<b>30</b>

**2. Mục tiêu, chức năng, nhiệm vụ:**

**2.1 Mục tiêu:**

Trường Mầm non Thới Hòa thành lập với mục tiêu đóng góp một phần cho nền giáo dục của địa phương, tạo điều kiện cho các cháu trong độ tuổi mầm non trên địa bàn được đi học, được chăm sóc giáo dục theo chương trình của Bộ giáo dục và đào tạo, hình thành cho trẻ những cơ sở đầu tiên của nhân cách con người mới XHCN Việt Nam, chuẩn bị tâm thế cho trẻ bước vào trường phổ thông.

Huy động trẻ em trên địa bàn phường được chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục tại trường, nhằm đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của tầng lớp lao động, thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn phường. Từng bước đầu tư xây dựng trường mầm non đạt chuẩn, tích cực đổi mới phương pháp, tạo bước chuyển biến nâng cao chất lượng nuôi, dạy góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, góp phần xây dựng và phát triển giáo dục của địa phương ngày càng vững mạnh.

**2.2. Chức năng, nhiệm vụ:**

**\* Nhiệm vụ chung:**

- Tổ chức thực hiện việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em theo chương trình giáo dục mầm non do Bộ giáo dục đào tạo ban hành.
- Huy động trẻ em lứa tuổi mầm non đến trường, tổ chức giáo dục hòa nhập cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật.
- Quản lý cán bộ giáo viên, nhân viên để thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
- Huy động quản lý nguồn lực theo quy định của pháp luật.
- Xây dựng cơ sở vật chất theo yêu cầu chuẩn hóa, hiện đại.
- Phối hợp với gia đình trẻ em, tổ chức và cá nhân để thực hiện hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và trẻ em tham gia các hoạt động xã hội trong cộng đồng.
- Thực hiện kiểm định chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em theo quy định
- Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.
- Hưởng ứng và triển khai sâu rộng phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện – học sinh tích cực”.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trong đơn vị.
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong trường luôn thực hiện tốt phương châm “Tận tâm – Tận tụy – Tận lực hết lòng vì các em thân yêu”
- Thực hiện công tác nuôi dạy trẻ

### **3. Đối tượng đào tạo:**

Bậc học mầm non. Học sinh từ nhà trẻ đến mẫu giáo

### **4. Hình thức đào tạo:**

Tổ chức cho trẻ học bán trú tại trường

### **5. Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục**

- Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục:
- Phát huy hiệu quả công tác PCGDMNTNT:
- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.
- Đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục; nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN:
- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên:
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý.
- Công tác quản lý và thanh tra
- Công tác xã hội hóa giáo dục:

**6. Cơ sở vật chất:** gồm 20 phòng học , các phòng chức năng và các trang thiết bị cùng các hạng mục phụ

Trên đây là kế hoạch phát triển và của Trường Mẫu giáo Thới Hòa (Mầm non Thới Hòa). Kính trình các cấp lãnh đạo xem xét và phê duyệt.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT TX Bến Cát;
- UBND phường Thới Hòa
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Nguyễn Chí Hưng*

**Xét duyệt của Lãnh đạo Phòng giáo dục  
Trưởng phòng**



*Phạm Thị Tiên*